
N.º PA MODALIDADE
DATA DE 

INÍCIO
OBJETO

Contrato/         

Ata RP
CONTRATADA CNPJ/CPF

 Valor 

Contrato /

 RP 

020/2023
Pregão Eletrônico 

015/2023
13/02/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços 

de atualização tecnológica, fornecimento de 

controladores e outros materiais semafóricos, 

atualização e manutenção de Central Semafórica, 

serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

campo e em laboratório do sistema semafórico 

existente no Município de Londrina/PR.

027/2023
Pregão Eletrônico 

021/2023
25/01/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de álcool 

gel e álcool líquido, para utilização das Diretorias de 

Trânsito, Transporte e Operações da CMTU-LD

Ata RP 012/2023 Crysthofer Pyl Cury 00663944147 40.316.596/0001-58 79.778,00R$                

028/2023
Pregão Eletrônico 

022/2023
25/01/2023

Aquisição de bobina térmica, utilizada para emissão 

de tickets impressos de pesagem dos

caminhões coletores de resíduo domiciliar, coleta de 

lixiviado e coleta de podas de gramas na Central de 

Tratamento de Resíduos de Londrina.

029/2023
Pregão Eletrônico 

023/2023
25/01/2023

Aquisição de medidor de vazão d’água com vazão 

mínima de 300 litros por hora, vazão nominal 10m³, 

vazão máximo 20m³, certificado pelo INMETRO, em 

tubo com diâmetro de 50mm (2”), para utilização na 

Central de Tratamento de Resíduos de Londrina 

(CTR)

068/2023

Dispensa de 

Licitação 

003/2023

27/02/2023

Aquisição de medidor de vazão d’água para 

utilização na Central de Tratamento de Resíduos de 

Londrina (CTR). 

Fornecimento 

imediato
Comércio e Indústria Irmãos Salfatis Ltda 60.418.480/0001-37 1.285,00R$                  

Ata RP 013/2023 Casa RT Materiais para Construção Ltda 40.600.176/0001-07 28.680,00R$                

Ata RP 014/2023 Delvalle Materiais Elétricos Ltda 37.227.550/0001-58 14.143,70R$                

Ata RP 015/2023 FCA Comércio de Materiais Elétricos Ltda 22.745.664/0001-12 5.002,32R$                  

Ata RP 016/2023 Force Distribuidora de Materiais Elétricos Ltda 46.671.055/0001-24 39.985,04R$                

Ata RP 017/2023 Instalart Materiais Elétricos Ltda 05.117.514/0001-45 3.495,50R$                  

Ata RP 018/2023 Realluz Comércio de Materiais Elétricos Ltda 97.456.636/0001-84 25.442,49R$                

Ata RP 019/2023 Usifer - Termos Conexões Ltda 21.867.049/0001-16 1.360,00R$                  

077/2023
Pregão Eletrônico 

047/2023
03/03/2023

Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 

corretiva, incluindo o fornecimento de peças, 

acessórios e mão de obra para atendimento da frota 

de motocicletas ate 300cc da CMTU-LD. Fundo de 

Urbanização de Londrina FUL. Diretoria de 

Transito

091/2023
Pregão Eletrônico 

050/2023
09/03/2023

Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviço de lavagem simples e lavagem completa, 

lavagem de motor, lavagem com cera, para os 

veículos de passeio, motocicletas, utilitários e 

caminhões que pertencem à frota de veículos da 

CMTU / Fundo de Urbanização de Londrina (Diretoria 

de Trânsito, Diretoria de Operações e Diretoria de 

Transportes).

094/2023
Pregão Eletrônico 

061/2023
15/03/2023

Registro de preço para eventual aquisição de peças e 

acessórios para Bebedouros.

099/2023
Pregão Eletrônico 

055/2023
13/03/2023

Contratação de empresa especializada na prestação 

de Serviços, através de intermediação, para 

fornecimento de passagens aéreas nacionais e 

internacionais e passagens terrestres nacionais para 

a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - 

CMTU-LD, Diretoria de Trânsito, em conformidade 

com as especificações e condições constantes no 

Termo de Referência.

Contrato 

007/2023
LVM Viagens e Turismo Ltda 08.052.666/0001-03 50.000,98R$                

100/2023
Pregão Eletrônico 

060/2023
14/03/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de 

materiais de sinalização visual, para utilização da 

Coordenadoria Técnica de Apoio Operacional da 

CMTU-LD .

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA / PML

AQUISIÇÕES/CONTRATAÇÕES REALIZADAS 

2023

Licitação Revogada

licitação deserta

licitação fracassada

070/2023
Pregão Eletrônico 

040/2023
28/02/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de 

material elétrico

licitação deserta

licitação deserta

licitação deserta

licitação fracassada



Ata RP 021/2023 Bela Kompra Distribuidora Eireli 29.530.767/0001-04  R$                20.193,10 

Ata RP 022/2023 Clear Limp Materiais de Limpeza Ltda 45.158.580/0001-88  R$                    640,35 

Ata RP 024/2023 CRS Distribuidora de Produtos em Geral 47.515.013/0001-67  R$                24.209,08 

Ata RP 023/2023 CPC Comercial Ltda 40.316.596/0001-58  R$                52.131,86 

Ata RP 025/2023 Dermelyne Industria de Cosméticos Ltda 05.911.697/0001-76  R$                 5.556,00 

Ata RP 026/2023 Hygiel Comercio de Produtos de Limpeza Ltda EPP 07.028.887/0001-75  R$                15.624,00 

Ata RP 027/2023 Maed Comércio e Serviços Administrativos Ltda 46.636.768/0001-57  R$                    345,00 

Ata RP 028/2023 New Max Distribuidora Ltda 45.471.842/0001-60  R$                 7.439,62 

Ata RP 029/2023 Red Distribuidora de Papel Ltda 49.838.328/0001-70  R$                 7.213,40 

Ata RP 030/2023 Smartlimp Comércio e Serviços de Limpeza Ltda 39.895.611/0001-80  R$                 1.275,00 

Ata RP 031/2023 Suelen Daiane Kanis ME 23.608.114/0001-14  R$                 2.515,20 

Ata RP 032/2023 Zoom Comercial Sudeste Ltda 45.822.500/0001-47  R$                    580,50 

102/2023
Pregão Eletrônico 

066/2023
16/03/2023

Registro de Preços para eventual contratação de 

serviço de confecção e substituição de calhas 

galvanizadas na dependência interna do Terminal de 

Integração do Serviço de Transporte Público Coletivo 

Irerê - Londrina-PR.

Ata RP 020/2023 Estrutura Metalicas Henrique Ltda 45.052.965/0001-66  R$                16.033,11 

104/2023
Pregão Eletrônico 

068/2023
17/03/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços 

de roçagem em imóveis particulares nas áreas 

urbanizadas e nos distritos rurais do Município de 

Londrina.

Contrato 

006/2023
Servmax Serviços Urbanos Ltda 10.512.675/0001-73  R$              584.400,00 

109/2023

Dispensa de 

Licitação 

007/2023

21/03/2023

Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de INTERNET para a Central de 

Resíduos de Londrina – CTR, localizada na Rodovida 

João Alves da Rocha Loures PR 218 K176 s/n, Distrito 

de Maravilha

Fornecimento 

imediato
Viasat Brasil Participações Ltda 24.626.589/0001-04 3.357,00R$                  

120/2023
Pregão Eletrônico 

083/2023
31/03/2023

Prestação de serviços técnicos de engenharia 

objetivando estudo, estruturação e entrega de 

projeto para concessão dos serviços de limpeza 

urbana e manejo de resíduos sólidos urbanos do 

município de Londrina

101/2023
Pregão Eletrônico 

064/2023
16/03/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de 

material Limpeza .

licitação revogada



N.º PA MODALIDADE
DATA DE 

INÍCIO
OBJETO

Contrato/         

Ata RP
CONTRATADA CNPJ/CPF

 Valor 

Contrato /

 RP 

001/2023
Pregão Eletrônico 

001/2023
23/06/2023

Fornecimento, em uma parcela, de dois caminhões 

com cabine dupla original de fábrica com capacidade 

para transporte de sete pessoas, novo 0 KM, ano de 

fabricação 2023, ano do modelo 2023

Contrato 

009/2023
VCA Automotores Ltda 24.380.089/0001-27 920.000,00R$              

002/2023
Pregão Eletrônico 

002/2023
26/06/2023

Contratação de empresa especializada em fabricação 

e instalação de plataforma hidráulica de 8,50 por 

2,60 metros a ser instalada em caminhão VW 17.210, 

ano 2002, com capacidade mínima de carga de 16 

toneladas, conforme demais especificações 

constantes no Termo de Referência.

Contrato 

010/2023
World Comércio, Serviços e Tranportes Eireli 28.015.225/0001-30  R$              129.300,00 

003/2023
Pregão Eletrônico 

003/2023
06/07/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços 

de varrição de praças, vias, logradouros públicos e 

feiras livres; limpeza e conservação do sanitário 

público localizado na Praça Marechal Floriano 

Peixoto; lavação de vias e logradouros públicos do 

Município de Londrina.

Contrato 

008/2023
Barreiras Prestadora de Serviços Eireli 85.431.161/0001-92 4.141.630,37R$            

004/2023
Pregão Eletrônico 

004/2023
23/08/2023

Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços mecânicos para manutenção preventiva e 

corretiva, incluindo o fornecimento de peças, 

acessórios e mão-de-obra para atendimento da frota 

de motocicletas até 300 cc CMTU-LD – Fundo de 

Urbanização de Londrina – Diretoria de Trânsito.

Contrato 

012/2023
Oliveira & Novais Ltda 03.031.919/0001-30  R$                64.000,00 

005/2023
Pregão Eletrônico 

005/2023
23/08/2023

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços contínuos de limpeza e 

conservação e de manutenção predial nas 

dependências dos Terminais de Integração e 

Estações de Embarque e Desembarque do Serviço de 

Transporte Público Coletivo do Município de 

Londrina, compreendendo o fornecimento de todos 

os insumos, de materiais de limpeza e higiene, de 

ferramentas, de equipamentos, de máquinas, de 

equipamentos de segurança e de mão-de-obra. 

Contrato 

018/2023
Bluserves Serviços Terceirizados Ltda 33.357.022/0001-62 3.828.000,00R$            

Contrato 

015/2023
Costa Oeste Serviços Ltda 07.192.414/0001-09  R$           6.393.600,00 

017/2023 Sistemma Assessoria e Construções Ltda 37.831.567/0001-10  R$           6.393.000,00 

007/2023
Pregão Eletrônico 

007/2023
15/09/2023

Aquisição de Cadeiras Giratória com braços espaldar 

alto, Cadeiras Giratória com braços espaldar médio, 

Cadeiras para Reunião e Cadeiras tamanho especial 

para uso das Diretorias da CMTU-LD

008/2023
Pregão Eletrônico 

008/2023
15/09/2023

Contratação de empresa para prestação de serviço 

de publicação de atos oficiais promovidos pelo Fundo 

de Urbanização de Londrina em jornal de grande 

circulação

Contrato 

013/2023
Web Portal Paraná Ltda 04.168.559/0001-86  R$                71.973,90 

009/2023
Pregão Eletrônico 

009/2023
22/09/2023

Aquisição de pasta serigráfica par Diretorias da 

CMTU.

Fornecimento 

imediato
GMS Industrial Eireli 20.416.182/0001-93 40.824,00R$                

010/2023
Pregão Eletrônico 

010/2023
27/09/2023

Aquisição de licenças de uso dos softwares AutoCAD 

e AutoCAD LT para as Diretorias da Cia. Municipal de 

Trânsito e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, em 

conformidade com as especificações e condições 

aqui descritas.

Contrato 

014/2023
Eng Comercio de Computadores Ltda 52.913.241/0001-25  R$                75.895,00 

011/2023
Inexigibilidade

001/2023
29/09/2023

Contratação do Serviço Federal de Processamento de 

Dados – SERPRO para execução dos serviços de 

processamento de Dados referentes às Notificações 

Eletrônicas de Trânsito através do Sistema de 

Notificação Eletrônica – SNE da Secretaria Nacional 

de Trânsito – SENATRAN (denominado 

anteriormente como DENATRAN), Sistema do 

Registro nacional de Infrações de Trânsito – 

RENAINF, conforme especificações no Termo de 

Referência

Contrato 

011/2023

Serviço Federal de Processamento de Dados – 

SERPRO 
33.683.111/0001-07 1.296.000,00R$            

012/2023
Pregão Eletrônico 

011/2023
29/09/2023

Contratação de empresa para prestação de serviço 

de tratamento de água, incluindo análise e correção 

dos parâmetros físico-químicos, e programação e 

manutenção do sistema elétrico e hidráulico de 3 

(três) chafarizes localizados na área urbana do 

Município de Londrina.

Contrato 

016/2023
Manduca Comercio de Produtos de Piscina Ltda 07.626.719/0001-81  R$                64.800,00 

013/2023
Pregão Eletrônico 

01122023
16/10/2023

Contratação de empresa especializada para 

execução dos serviços de operação da Central de 

Tratamento de Resíduos – CTR, compreendendo a 

prestação dos serviços de manutenção da CTR; 

operação, manutenção e monitoramento da área de 

disposição dos resíduos; operação e manutenção do 

galpão de compostagem e das lagoas de 

armazenamento de lixiviado

Contrato 

009/2024
Quebec Construções e Tecnologia Ambiental S/A 26.921.551/0001-81 4.857.600,00R$            

014/2023
Pregão Eletrônico 

013/2023
24/10/2023

Registro de preço para  eventual aquisição de grama 

esmeralda em placas.
Ata RP 037/2023 Ivani Sue Ellen Barboza & Cia Ltda 48.957.221/0001-89  R$              365.000,00 

015/2023
Pregão Eletrônico 

014/2023
24/10/2023

Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviço de lavagem para veículos, lavagem 

simples e lavagem completa, lavagem de motor, 

lavagem com cera para os veículos de passeio, 

motocicletas, utilitários e caminhões que pertencem 

à frota de veículos da CMTU / Fundo de Urbanização 

de Londrina (Diretoria de Trânsito, Diretoria de 

Operações e Diretoria de Transportes).

Contrato 

019/2023
Rafael Alberto da Silva 04965640993 45.119.866/0001-54 31.357,50R$                

Contratação de empresa para a prestação de 

serviços continuados em capina e roçagem manual 

e/ou mecanizada nas áreas públicas do Município de 

Londrina, além da limpeza geral da área roçada, da 

coleta e do transporte dos resíduos provenientes 

destes serviços, para os locais pré-estabelecidos pela 

contratante. 

licitação em andamento*

006/2023
Pregão Eletrônico 

006/2023
23/08/2023

FUNDO DE URBANIZAÇÃO DE LONDRINA - PROPRIO

AQUISIÇÕES/CONTRATAÇÕES REALIZADAS 

2023



016/2023
Pregão Eletrônico 

015/2023
24/10/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de 

Quadricoptero e Baterias para Drone para Diretorias 

da Cia. Municipal de Trânsito e Urbanização de 

Londrina — CMTU-LD.

Ata RP 036/2023 3S Security Tecnologia Segurança e Serviços Ltda 19.140.331/0001-55  R$                12.625,00 

Ata RP 002/2024 52.856.104 Luciano Pires de Campos 52.856.104/0001-04 25.616,08R$                

Ata RP 003/2024 Aderaldo & Souza Ltda 81.253.452/0001-87 4.329,40R$                  

Ata RP 004/2024 Comercial Vanguardeira Eireli  10.942.831/0001-36 1.070,45R$                  

Ata RP 005/2024 Eletro Suprimat Norte do Paraná Ltda 05.874.566/0001-66 2.735,55R$                  

Ata RP 006/2024 LA Materiais de Construção Ltda 26.326.990/0001-46 3.924,88R$                  

Ata RP 007/2024 Marco Antonio Zanato Madeiras 19.366.765/0001-78 1.344,44R$                  

Ata RP 008/2024
Margem Comercio de Materiais Hidraulicos Eireli 

EPP 
04.151.335/0001-61 909,60R$                     

Ata RP 009/2024 Noroeste Licitações Ltda 38.852.363/0001-28 5.307,00R$                  

Ata RP 010/2024 RM Comércio de Mercadorias e Materiais Ltda 20.784.313/0001-95 9.104,80R$                  

Ata RP 011/2024 Tellbusiness Comercial Ltda  07.398.799/0001-65 734,30R$                     

ata RP 012/2024 VDA Saneamento Ltda 43.486.840/0001-19 8.968,55R$                  

018/2023
Pregão Eletrônico 

017/2023
17/11/2023

Aquisição de cargas para extintores de incêndio para 

as Diretorias da CMTU-LD .

Fornecimento 

imediato
Extin Extintores Ltda 15.307.203/0001-00  R$                 3.467,74 

019/2023
Pregão Eletrônico 

018/2023
17/11/2023

Registro de Preços para eventual aquisição de 

parques infantis em aço carbono, montados e 

instalados, a serem fixadas nas Praças do Município 

de Londrina

Ata RP 001/2024 L. J da Silva Comercio de Brinquedos Ltda 42.616.543/0001-88 89.100,00R$                

Contrato 

001/2024
Leila Viviane Bertoli ME 13.601.242/0001-82  R$                44.000,00 

Contrato 

002/2024
Ripeças Comercio de Peças e Máquinas Ltda 29.303.645/0001-85  R$                87.477,00 

021/2023
Pregão Eletrônico 

021/2023
30/11/2023

Prestação de serviço de seguro veicular para 

diversos veículos utilizados pelo Fundo de 

Urbanização de Londrina.

Contrato 

006/2024
Porto Seguro Cia de Seguros Gerais 61.198.164/0001-60 5.472,00R$                  

022/2023

Dispensa de 

Licitação 

001/2023

11/12/2023

Contratação de empresa para a realização de 

Pesquisa Quantitativa e Qualitativa, para apurar o 

Indicador de Percepção do Cliente (IPC) no 

Transporte Coletivo de Passageiros do Município de 

Londrina.

Contrato 

005/2024
Gente Seguradora S.A. 90.180.605/0001-02  R$                58.190,82 

023/2023
Pregão Eletrônico 

020/2023
15/12/2023

Prestação de serviços continuado de limpeza e 

conservação de superfícies aquáticas dos lagos e de 

áreas verdes no Município de Londrina

007/2024 Plural Serviços Técnicos Ltda 14.647.297/0001-96 2.460.696,00R$            

024/2023
Inexigibilidade 

002/2023
19/12/2023

Prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva para 01 (um) elevador, fabricação TK 

ELEVATOR, incluindo aplicação de peças, instalado 

no Terminal Urbano de Transporte Coletivo – 

Terminal Central.

Contrato 

003/2024
TK Elevadores Brasil Ltda 90.347.840/0025-95  R$                17.400,00 

025/2023
Inexigibilidade 

003/2023
28/12/2023

Prestação de serviços de operação, gerenciamento, 

planejamento e fiscalização do sistema de transporte 

coletivo de passageiros do Município de Londrina; 

Gerenciamento da coleta e o tratamento do lixo 

domiciliar e hospitalar e Fiscalização da limpeza 

pública do Município de Londrina; Gerenciamento e 

Fiscalização do trânsito urbano no Município de 

Londrina; Implantação e Gerenciamento dos 

equipamentos de sinalização do sistema viário seja 

no controle de tráfego, na viabilização da fiscalização 

ou na circulação de veículos em geral; 

Gerenciamento de equipamentos ou sistemas 

relacionados com as atividades de operação e 

fiscalização do trânsito no sistema viário, para o 

exercício de 2024 

Fornecimento 

imediato
Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização 86.731.320/0001-37 53.628.203,45R$          

026/2023
Inexigibilidade 

004/2023
29/12/2023

Contratação da COPEL – Companhia Paranaense de 

Energia Elétrica, concessionária de energia elétrica 

para o Estado do Paraná, para execução dos serviços 

de fornecimento de energia elétrica para os locais 

onde existem unidades desta Cia. sob administração 

do FUL – Fundo de Urbanização de Londrina.

Fornecimento 

imediato
Copel Distribuição S/A 04.368.898/0001-06  R$           2.039.351,29 

Registro de Preços para eventual aquisição de 

materiais hidráulicos para a Companhia Municipal de 

Trânsito e Urbanização – CMTULD.

09/11/2023
Pregão Eletrônico 

016/2023
017/2023

23/11/2023
Pregão Eletrônico 

019/2023
020/2023

* Situação em 31/12/2023

Contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva de 

equipamentos leves, incluindo fornecimento de peças 

e acessórios.


